
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

ORDIN Nr. OANSA163/2023
din 21.04.2023

cu privire la limitarea termenului
de valabilitate a notificărilor despre importul
produselor de uz fitosanitar și al ferilizanților

Publicat : 05.05.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 157-158 art. 486 Data intrării în vigoare

În temeiul  art.12 și  art.  22 alin.  (1)  lit.  a)  din Legea nr.  119/2004 cu privire la
produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți, pct. 71 din Hotărârea Guvernului nr. 1045/2005
pentru  aprobarea  Regulamentului  cu  privire  la  importul,  stocarea,  comercializarea  și
utilizarea produselor de uz fito-sanitar și a fertilizanților, Hotărârii Guvernului nr. 333/2018
cu privire la aprobarea unor modele de acte, pct. 14 subpct. 16), pct. 19 din Regulamentul
cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.14/2023 cu privire la organizarea și  funcționarea
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, conform recomandărilor Hotărârii Curții
de Conturi nr.72 din 17 decembrie 2021 și a Notei de motivare nr.03/2-1 din 20.04.2023 a
Direcției  controlul  utilizării  și  plasării  pe  piață  a  produselor  de  uz  fitosanitar  și  a
fertilizanților,

ORDON:

1. Se stabilește termenul-limită de valabilitate de 14 zile calendaristice a notificărilor
despre importul produselor de uz fitosanitar și al fertilizanților, începând cu data validării.

2.  Termenul-limită  de  valabilitate  va  fi  indicat  de  către  inspectorul  Agenției,  la
recepționarea notificării despre importul produselor de uz fitosanitar și al fertilizanților, în
rubrica Decizia privind importul, prin indicarea datei validării  și  datei termenului-limită
pentru import.

3. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Repubicii
Moldova.

4.  Publicarea prezentului  ordin se pune în sarcina Direcției  controlul  utilizării  și
plasării pe piață a produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților.

5.  Controlul  asupra  executării  prezentului  ordin  se  pune  în  sarcina  Directorului
general adjunct în domeniul fitosanitar, Igor Vîlcu.

DIRECTOR GENERAL Radu MUSTEAȚA



Nr. 163. Chişinău, 21 aprilie 2023.


